<sup>26</sup> ZDKK I, nr 43, 62, 79. ZDKK II, nr 544, 548. Por. L. Tangl, *Die Papstlichen Kanzleiordnungen von 1200–1500*, Innsbruck 1894, nr CXXXVI, s. 330. Zob. KDWilkp. X, nr 1536.

<sup>27</sup> ZDKK I, nr 143.

„Quoniam magnus Dominus et laudabilis nimis, quem angeli incessabili voce laudant in excelsis, etiam miseratione pia domum habere et eligere sibi dignatur in terris, ut pro modulo fragilitatis humanae a fidelibus in ea, velut Creator a creatura sua iugiter veneretur”<sup>28</sup>.

Obszerna preambuła, pochodząca z dwóch dokumentów biskupa krakowskiego Piotra Wysza, zawiera bardzo rozbudowany wizerunek Boga. Wyliczenie Bożej wszechwiedzy, majestatu, cierpliwości, łaskawości i wspianafomyślności ma uzasadnić przesłanie tekstu, zawarte w incipicie: „Dzięki składajmy Panu Bogu naszemu...”.

„Gratias agamus Domino Deo nostro, qui de summo coeli cardine et illa sue providentie occulta et alta specula ad humane fragilitatis aerumnas, infirmitates pariter et defectus prospiciens, quid unicuique conveniat, profundo sue Deitatis consilio agnoscit et quod convenire noverit, celeri miserationis propinatione gratiose tribuit et largitur, vocans ea quae non sunt, tanquam illa quae sunt, praescitos praedestinando, vocando, vocatos iustificando, iustificatos magnificando, delinquentes ad poenitentiam benigniter et longaminiter exspectando, gratiam sue visitationis reversuris benigniter inspirando, redeuntibus suae pietatis sinum et gremium paternis amplexibus aperiendo, reserando, ad benemerendum incipientes fiducialiter animando...”<sup>29</sup>.

Znana mi jest tylko jedna arenga opisująca Boga, w której jest On przede wszystkim Bogiem gniewu, boleśnie karzącym swój wiarołomny lud. Została ona zamieszczona dyplomie arcybiskupa gnieźnieńskiego Wincentego Kota, ustanawiającym odpusty dla uczestników procesji, odprowadzanych w intencji wiary chrześcijańskiej, Królestwa i króla Władysława, walczącego z Turkami, wydanym zaś w sierpniu 1443 r., czyli niemal na rok przed klęską warneńską<sup>30</sup>. Jednak i w tej preambule, pełnej odwołań do mściwej sprawiedliwości Bożej okazywanej ludowi Izraela<sup>31</sup>, Jego miłość do człowieka i miłosierdzie okazują się najważniejsze:

„...Stupendam profecto et hominum precandi fiduciam et sue propiciacioni contestans inestimabilem clemenciam, quoniam si incomprehensibilis invicibilisque Deus pater misericordiarum et Deus totius consolationis misereri non cuperet, teneri se ad hominem caduco et imbecilli non expeteret”.

### Chrystus